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Digitale kompetansepakker 
– til hjelp eller besvær?

God skoleutvikling krever både tid og ressurser. De siste årene er 
den ene kompetansepakken etter den andre lansert i kompetanse
portalen til UDIR. Hvordan kan du som skoleleder pakke de opp i en 

travel hverdag for å utvikle profesjonsfelles skapet?

Øystein Gilje, Faglig leder i FIKS og professor, UiO.

Kanskje var ditt første møte med kompe-
tansepakker knyttet til arbeidet med de 
nye læreplanene LK-20. Mest sannsynlig 
har aldri før så mange ulike skoler brukt 
så mye tid på de samme digitale ressur-
sene. Kompetansepakkene ble gjerne 
pakket opp tirsdag eller onsdag etter-
middag i utviklingstiden. Fra forsknin-
gen vet vi at arbeidet i utviklingstiden 
bør forankres godt i hele personalet 
for å lykkes. Det må planlegges. Gode 
profesjonsfellesskap er avgjørende for 
skoleutvikling av høy kvalitet (Elstad & 
Helstad, 2014; Tronsmo et al., 2018, se 
også Havn et al., 2023). Samtidig viser 
erfaringene fra disse krevende årene at 
kompetansepakker både var til hjelp og 
til besvær. 

Hva kan du som skoleleder gjøre for 
å tilpasse nasjonale kompetansepakker 
til lokale behov? Det skal vi se nær mere 
på, men først et par ord om den nye 
kompetanse portalen og hva vi vet om 
tidligere arbeid med kompetansepakker.

NYTT DESIGN – NYE KOMPETANSE
PAKKER. 
I slutten av januar 2024 lanserte 
Utdanningsdirektoratet en rekke nye 
kompetansepakker. Mange av disse 
handler om digitalisering i skolen 

og har titler som: Systematisk arbeid 
med digital dømmekraft, Digital kom-
petanse for skoleeiere og skoleledere, 
Kompetansepakke om kunstig intelligens 
i skolen og ikke minst den omfattende 
kompetansepakken Multimodal læring 
og vurdering i skolen. Noen er helt nye, 
og andre er grundig revidert. Felles for 
alle er at de ble lansert i helt nytt design 
i januar. 

Som faglig leder i FIKS og prosjekt-
leder for et samarbeidsprosjekt som har 
utviklet kompetanse pakken "Multimodal 
læring og vurdering i skolen", har jeg 
gjort en rekke erfaringer både med 
tanke på form, design og ikke minst 
forskningsbasert innhold.  I vårt arbeid 
med kompetanse pakken har det vært 
viktig å se på evalueringer av tidligere 
kompetanse pakker og hva som kan 
forbedres. 

LITE FAGLIG OG VANSKELIG Å  
ORIENTERE SEG?
I det pågående arbeidet med å evaluere 
LK 20, EVA2020, så forskerne nærmere 
på «digitale støtteressurser som 
er utviklet på sentralt nivå i forbin-
delse med implementeringen av fag-
fornyelsen» (Karseth et al., 2022, s. 9; 
se også Karseth et al., 2020). Forskerne 

påpekte at disse kompetansepakkene 
ga lite rom for tolkning fordi de man-
glet ulike perspektiver og «meningsfor-
skjeller» som kan belyses av forsknings-
basert kunnskap. Forskerne var over-
rasket over hvor sjelden kompetanse-
pakken til LK-20 inviterete til lesing av 
forskningslitteratur, særlig i modulen 
om profesjonsfellesskap (Karseth et al., 
2022, s.126). 

Også Høgskolen i Innlandet (HiNN), 
som hadde hovedansvar for å ut-
vikle kompetansepakkene til fag-
fornyelsen, kom høsten 2023 med sin 
andre eva luering av disse. De påpeker at 
kompetanse pakken om LK-20 opp leves 
«veldig positivt som pedagogisk og di-
daktisk virkemiddel», og viser til en på-
gående spørreundersøkelse som er til-
gjenglig i selve kompetansepakken (740 
besvarelser så langt, 1. august 2023). 
Samtidig fremstår kompetansepakkene 
som svært omfattende og komplekse, 
og lett «å gå seg vill i» (Havn & Meland, 
2023, s. 3). Evalueringen viser også at 
mange skoleledere synes det er van-
skelig å tilpasse kompetansepakkene 
til lokale behov. Derfor legges det i rap-
porten vekt på hvor viktig det er med en 
konkret og tydelig lederstøtte på hvor-
dan kompetanse pakken kan brukes i 
lokalt utviklingsarbeid på skolen. 

Å BYGGE KOMPETANSE FOR FREMTIDEN
Kompetansepakken Multimodal læring 
og vurdering i skolen er slutt produktet 
i innovasjonsprosjektet Multimodale 
læring og vurderingsformer i en-til-en 
skolen (MuLVu). Kompetansepakkene er 
forankret i et samarbeid mellom Bærum 
kommune og Universitetet i Oslo, finan-
siert gjennom Forskningsrådets pro-
gram Innovasjonsprosjekt i offentlig 
sektor. Prosjektet kom i stand ved at 
Bærum kommune ønsket å se nærmere 
på elevenes læringsprosess og lærernes 
vurderingskultur i ungdomsskoler der 
elevene allerede hadde erfaring med å 
arbeide på iPad i to til tre år. 

I dagens debatt om digitalisering og 
skjermtid i skolen kan det kanskje vir-
ke underlig å satse på en kompetanse-
pakke om skjerm og vurdering. Men, her 
gjelder det å holde på to tanker i hodet 
samtidig.1 Det er åpenbart at elevene 

også må arbeide med å lese bok, skrive 
for hånd og regne på papir. Det ligger 
både i skolens nedfelte mandat i lære-
planene, og ikke minst i en over 150 år 
lang skole tradisjon i Norge. 

Samtidig er det et behov for å disku-
tere hvordan læring skjer, og ikke minst 
hvordan lærere skal vurdere elevenes 
multimodale tekster når de arbeider 
digitalt. I MuLVu-prosjektet har vi sett 
nærmere på vurdering og læreres vur-
deringskultur i møte med de tekstene 
elevene lager ved hjelp av digitale verk-
tøy. Vurdering er helt sentralt i skolen, 
og kompetansepakkene fra MuLVu-
prosjektet belyser det mulighetsrommet 
digitaliseringen har skapt for at elever 
kan vise sin kompetanse på flere og 
varierte måter, slik det heter i forskrift 
til opplæringsloven. 

For å favne variasjonen i de ulike 
måtene elevene viser sin kom petanse, 
har vi valgt å se på disse tekstene i et 
multi modalt perspektiv. Målet med 
kompetanse pakkene er å bidra til 
at lærerne skal utvikle vurderings-
kompetanse i møte med multimodale 
tekster (Fjørtoft, 2020). 

MULTIMODAL – HVA SA DU?
Dersom du googler «KI» og «multi-
modalitet» vil du i hovedsak få opp 
to ulike typer treff blant de 20 første.  
Den ene typen handler om hvordan 
kunstig intelligens i økende grad er i 
stand til å lage bilder basert på verbale 
prompts, men du finner også en rekke 
andre artikler der lyd til tekst (tale til 
tekst), bilde til tekst eller lignende blir 
omtalt. Digitaliseringen med økt bruk 
av generativ kunstig intelligens bidrar 
til at ulike uttrykksformer kan arbeides 
med, både av mennesker og maskiner. 
Med økt datakraft, og økende bruk av 
KI, vil barn og unge, først som elever og 

senere som arbeidstagere, måtte forholde 
seg til å arbeide på tvers av uttrykks-
former som bilde, skrift, levende bilder 
og modelleringer. KI og utdanning har 
jeg skrevet om tidligere i Skolelederen2  

Den andre type tekster (treff) du 
finner er knyttet til utdanning, skole 
og elevenes arbeid i klasserommet. 
Sammensatte tekster, eller multimodale 
tekster om du vil, har vært en del av lære-
planene siden 2006, og har særlig hatt 
en sentral plass i norskfaget. En vanlig 
forståelse av sammensatte tekster er at 
den inneholder minst to modaliteter, 
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Om forfatteren

Kompetansepakken er laget for 
lærere i grunnskolen og videre
gående skole. Det er likevel viktig 
å påpeke at forskningsarbeidet 
som ligger til grunn for utviklingen 
av kompetansepakkene ble gjort 
på ungdomsskoler der elever 
bruker iPad, og derfor er praksis
eksemplene også fra slike skoler. 
Likevel tror vi at kompetanse
pakkene er relevante også for 
ungdoms skoler, og trolig også de 
siste tre årene på barneskolen, 
der elevene bruker Chromebook 
eller PC. 
Bærum kommune er Norges femte 
største kommune i innbygger
antall. I bærumsskolen er det 
omkring 17000 elever fordelt på 28 
barneskoler og 12 ungdoms skoler. 
Satsingen på det som ble kalt 
"Digital skolehverdag" og som inne
bar at kommunen delte ut en iPad 
til alle elever og lærere startet i 
2015. Prosjektet ble i første omgang 
pilotert på fem skoler, før iPader i 
tur og orden ble tatt i bruk på alle 
40 skoler. I dag har alle elever på 
1.  10. trinn hver sin iPad.

Om kompetanse
pakken Multi

modale lærings og 
vurderings former
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Hvem vil du nominere 
til årets Viktigste leder?

Formålet med prisen er å hedre dyktige 
ledere i barnehage og skole, og rette 
oppmerksomheten mot den enorme 
betydningen som god ledelse har for 
barnehager, skoler og voksenopplæring. 

Alle kan sende inn et begrunnet forslag 
på en kandidat som de mener har 
gjort en ekstraordinær innsats som 
leder, i tråd med Skolelederforbundets 
verdier: Kompetent, handlekraftig og 
fremtidsrettet. 

Du finner mer informasjon og 
søknadsskjema på 
våre hjemmesider 
Skolelederforbundet.no. 
Bruk gjerne QR-koden 
i denne annonse, så 
kommer du direkte til 
nominasjonssiden. 

På Skolelederforbundets kon feranse 
Viktigste leder 2024, som holdes 
på Gardermoen den 25. og 26. sep-
tember, vil vi for første gang dele ut 
prisen Viktigste leder. 

f.eks bilde og verbalskrift. 
I faglitteraturen brukes ofte begrepet 

multimodal tekst for å understreke at 
meningsskapingen vi gjør i møte med en 
tekst bygger på at vi både «leser» bilde 
og verbaltekst. I vårt digitale samfunn 
bruker vi slike tekster (film, bildebaserte 
medier, presentasjoner) til å formidle 
ulike former for kunnskap om verden. 
Med digitale verktøy i skolen har også 
elevene mulighet til å skape slike multi-
modale tekster ved å kombinere ulike 
uttrykksformer. 

I MuLVu-prosjektet så vi at elevenes 
produksjon av multimodale tekster er 
svært utbredt i mange ulike fag, og dette 
skapte utfordringer for lærernes arbeid 
med vurdering, særlig i tverrfaglig pro-
sjekter (Gilje, 2023). De ulike program-
mene som elevene har på sin digitale 
enhet gjør det enkelt å lage slike multi-
modale tekster på andre måter enn med 
penn, fargeblyanter og papir. 

LAG DIN LOKALE FORTOLKNING AV 
NASJONALE RESSURSER
Hvordan kan du som skoleleder arbeide 
med å videreutvikle vurderings-
kompetansen til dine ansatte ved hjelp 
av nasjonale kom petansepakker? Ett av 
de tydeligste funnene i evalueringene 
av tidligere kompetansepakker er at 
ledelsen i for liten grad involverer per-
sonalet (Havn et al., 2023. s. 47). Kanskje 
skyldes det at tidligere kompetanse-

pakker har hatt en for kompleks og 
omfattende struktur. I tillegg opplever 
skoler at kompetansepakkene gir for 
svak støtte til både planlegging og gjen-
nomføring av utviklingsarbeidet.

I kompetansepakkene til MuLVu-
prosjektet har vi forsøkt å løse disse 
utfordringene. I starten av hver modul 
finnes det støtte til ledere som skal ta 
kompetansepakken i bruk i fellestid. Her 
inkluderes det forslag til hvordan man 
kan legge opp fellestiden når man jobber 
med dette temaet. Det finnes i tillegg 
et eget leder- og plangruppe innhold i 
slutten av introduksjons modulen, som 
er modulen som går mer i dybden på 
hvordan man kan drive utviklings-
arbeid knyttet til multi modalitet på egen 
skole. Vi har også gitt et par forslag til 
«læringsstier» der skoleleder sammen 
med sin plan/utviklingsgruppe velger 
kun noen utvalgte sider de mener passer 
i sitt lokale utviklingsarbeid, enten 
innenfor en model eller på tvers av de 
tre modulene.

I de tre modulene er det nesten 20 fil-
mer. Felles for disse er at de kun er på 
to til fire minutter, og ikke godt over 10 
minutter slik mange av filmene har vært 
i kompetansepakken til LK-20. Mange av 
disse filmene avsluttes med ett eller to 
spørsmål. Filmene er tematisk plassert i 
hver av de tre ulike modulene. Men, de 
er laget slik at de også kan brukes uten 
å arbeide med hele modulen. Det er vik-

tig at de i utviklingsgruppa som plan-
legger fellestiden på skolen, bruker tid 
på å se hvilke filmer som oppleves mest 
relevante. Å arbeide med kompetanse-
pakkene i MuLVu gir lærere innsikt og 
bevissthet rundt hvordan de kan for-
stå elevers læring og hvordan de viser 
hva de har lært i sitt arbeid med multi-
modale tekster. Som skoleleder er det 
svært viktig at du velger de delene som 
gir mening for profesjonsfelles skapet 
på din skole, og vi anbefaler sterkt å 
involvere et utvalg av lærere i denne 
tilpasnings prosessen av nasjonale kom-
petansepakker til lokale forhold. 

TIL HJELP ELLER BESVÆR? 
Både form og innhold er viktig når 
vi arbeider med digitale ressurser som 
kompetansepakkene er. Trolig vil det 
nye designet på kompetansepakker 
gjøre det lettere å orientere seg slik 
at man ikke «går seg vill». Men, vik-
tigst av alt, kompetansepakker for pro-
fesjonelle læringsfellesskap må ha et 
godt, faglig innhold. I tillegg må de 
legge opp til mange valg med tanke 
på struktur. Det gjør det mulig for deg 
som skoleleder, sammen med din plan/
utviklingsgruppe, å tilpasse ulike deler 
av kompetansepakken til det utviklings-
arbeidet som dere driver, eier og har 
ansvar for. 

En helt ny rapport fra evalueringen av 
Desentralisert ordning, DEKOMP, viser 

at både skoleeiere- og ledere synes at universiteter og 
høgskoler «mangler kapa sitet og kompetanse til å vei-
lede og lede utviklingsprosesser i skolen. Flere steder 
blir også samarbeidet begrenset av tradisjonelle for-
ventninger til universitetene/høgskolenes rolle og bi-
drag i lokal kompetanseutvikling» (Borg et al., 2024, s. 
4). Med et økt tilbud av digitale ressurser er det derfor 
svært viktig at både lærerutdannere og skoleledere, 
sammen med lærere og lærerstudenter, setter seg inn i 
hvordan de vil bruke slike ressurser for å utvikle kunn-
skap og kompetanse på aktuelle områder for skoleut-
vikling. Det krever at man ikke tar i bruk kompetan-
sepakker uten å ha hatt en grundig diskusjon om hva 
som er oppleves relevant i den lokale konteksten. Bare 
slik kan kompetansepakker bli til hjelp og ikke besvær. 
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Referanser

 1Digitaliseringen endrer skolen. Den nasjo
nale debatten om skjermtid og iPad det 
siste året har pågått lokalt i flere år, også i 
Bærum kommune. Dette temaet i seg selv 
er for stort å ta opp innenfor rammen av 
denne spalten denne gang. Samtidig håper 
jeg å komme tilbake med en artikkel om 
hvorden kombinasjonen av nye læreplaner, 
tre skoleår som ble påvirket av pandemi 
og digitalisering  trolig har «destabilisert» 
skolens arbeidsformer, arbeidsmetoder og 

ikke minst vurderingspraksiser. Dette vet vi 
foreløpig for lite om i forskningen. 

 2I framtiden vil også bruken av generativ 
kunstig intelligens utfordre oss på hva som 
skal vurderes. Samtidig blir det mer og mer 
vanskelig å få øye på hvor grensen går 
mellom maskinens kunstige intelligens og 
menneskets kognitive læringsprosesser. 
Dette siste temaet er blitt stadig mer aktuelt 
ettersom en rekke skoler og kommuner har 

tatt fatt i generativ kunstig intelligens som 
en ressurs. En rekke kommuner og fylkes
kommuner har etablert ulike løsninger, 
som for eksempel  ki.osloskolen.no eller de 
er i forhandling om å ta i bruk løsninger 
utviklet av kommmersielle aktører i EdTech 
og læremiddelbransjen. Du kan lese mer 
om dette temaet i Skolelederen nummer 
6/2023. Artikkelen "Skoleledelse med kunstig 
intelligens  Utfordringer  og muligheter" er 
også tilgjengelig på Skolelederen.no. 
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